
1 
 

 

Noteikumi par izglītojamo uzņemšanas kārtību 

Rīgas Tehniskās universitātes Olaines Tehnoloģiju koledžā (RTU OTK) 2024./2025. 

akadēmiskajā gadā 

I Vispārīgie jautājumi 

1.1. Noteikumi par izglītojamo uzņemšanas kārtību (turpmāk – Noteikumi) Rīgas Tehniskās 

universitātes Olaines Tehnoloģiju koledžā (turpmāk – RTU OTK) nosaka kārtību, kādā reflektanti 

tiek uzņemti RTU OTK īsā cikla profesionālās augstākās izglītības programmās, kurās RTU OTK 

ir izsludinājusi uzņemšanu 2024./2025. akadēmiskajā gadā. 

1.2. Tiesības tikt uzņemtam saskaņā ar šiem Noteikumiem un studēt Rīgas Tehniskās universitātes 

Olaines Tehnoloģiju koledžā (turpmāk - RTU OTK) ir vienādas Latvijas pilsonim, Latvijas 

nepilsonim, Eiropas Savienības pilsonim, Eiropas Ekonomikas zonas pilsonim vai Šveices 

Konfederācijas pilsonim un Eiropas Kopienas pastāvīgajam iedzīvotājam, kuram ir derīga 

uzturēšanās atļauja. 

1.3. Ārvalstnieki, kuri nav minēti šo noteikumu 1.2. punktā, var pretendēt studijām RTU OTK 

valsts valodā par fizisko vai juridisko personu līdzekļiem, ja iepriekšējā izglītība atbilst attiecīgās 

studiju programmas prasībām par iepriekšējo izglītību. 

1.4. Šie Noteikumi tiek publicēti RTU OTK interneta vietnē https://otk.rtu.lv/. 

1.5. Vietu skaitu uzņemšanai studijām par valsts budžeta vai fizisko vai juridisko personu 

līdzekļiem katrā pilna laika studiju programmā un studiju maksu katrā studiju programmā nosaka 

RTU Senāts ne vēlāk kā vienu mēnesi pirms pieteikumu iesniegšanas sākuma datuma. 

1.6. Tiesības studēt par valsts budžeta līdzekļiem augstākās izglītības profesionālās kvalifikācijas 

iegūšanai fiziskā persona var izmantot vairākas reizes. Priekšroka studijām par valsts budžeta 

līdzekļiem ir tām personām, kuras attiecīgo augstākās izglītības profesionālo kvalifikāciju par 

valsts budžeta līdzekļiem iegūst pirmo reizi. Par valsts budžeta līdzekļiem vienlaikus var studēt 

tikai vienā studiju programmā. 

1.7. Studējošo uzņemšanas rezultātus nosaka RTU OTK Uzņemšanas komisija un apstiprina ar 

RTU OTK rīkojumu.  

1.8. Dokumentu iesniegšanas un reflektantu imatrikulācijas laikā nepieciešamās informācijas 

pieejamību un pretenziju izskatīšanu nodrošina RTU OTK Uzņemšanas komisija. 

1.9. RTU OTK ir tiesības pārtraukt personas piedalīšanos uzņemšanas procesā, ja tā nav ievērojusi 

uzņemšanu regulējošo normatīvo aktu prasības. 

1.10. Reflektantam Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā ir tiesības prasīt, lai RTU 

OTK lēmums par atteikšanos ieskaitīt studējošo skaitā tiktu noformēts rakstiski. 

1.11. RTU OTK Uzņemšanas komisijas lēmumus var apstrīdēt mēneša laikā no lēmuma 

pieņemšanas brīža, iesniedzot motivētu iesniegumu RTU OTK direktoram. Direktora pieņemto 

lēmumu var pārsūdzēt tiesā Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā. 

1.12. Visus ar uzņemšanu RTU OTK saistītos jautājumus, kuri nav noregulēti Latvijas Republikā 

spēkā esošajās tiesību normās vai šajos Noteikumos, izskata RTU OTK Uzņemšanas komisija. 



2 
 

II Pieteikšanās noteikumi 

2.1. Pieteikties studiju uzsākšanai var personas, kuru iepriekšējā izglītība atbilst Latvijas 

Republikas noteiktajam vispārējās vidējās izglītības līmenim vai profesionālās vidējās izglītības 

līmenim un to apliecina atbilstoši dokumenti. 

2.2. Pieteikumi studijām jāiesniedz uz RTU OTK noteikta parauga reģistrācijas veidlapām, 

ierodoties klātienē vai arī piesakoties elektroniski RTU OTK mājas lapā 

https://otk.rtu.lv/uznemsana-koledza/. 

2.3. Pieteikšanās studiju uzsākšanai un konkursa rezultātu noteikšana notiek katrai studiju 

programmai atsevišķi. 

2.4. Klātienē dokumentus pieņem RTU OTK Uzņemšanas komisija (Zeiferta iela 2, Olaine, 

Olaines novads, LV-2114, tālr. 25623747, 26117783) no 2024. gada 1. jūlija līdz 28. augustam 

darba dienās no plkst. 8.30 – 16.00. 

2.5. Pilnvarojot citu personu, pilnvarotajai personai iesniedzot iesniegumu studijām RTU OTK 

Uzņemšanas komisijā, jāuzrāda notariāli apstiprināta  pilnvara, pilnvaras devēja personu 

apliecinoša dokumenta kopija un šo Noteikumu 2.7. punktā norādīto dokumentu oriģināli. 

2.6. Personas, kuras vidējo izglītību ieguvušas ārvalstīs, var pieteikties studijām RTU OTK, 

ierodoties klātienē, pieteikumam pievienojot Akadēmiskās informācijas centra izziņu par to, 

kādam Latvijā piešķirtam izglītības dokumentam vai akadēmiskam grādam atbilst ārvalstīs 

iegūtais izglītības dokuments. Izglītības dokumentā uzrādīto priekšmetu novērtējumu 

pielīdzināšanu RTU OTK uzņemšanas kritērijiem veic RTU OTK Uzņemšanas komisija. 

2.7. Piesakoties studijām, reflektants vai tā pilnvarota persona: 

- aizpilda reģistrācijas veidlapu studijām (aizpilda, iesniedzot dokumentus); 

- iesniedz dokumenta par vispārējo vidējo izglītību vai profesionālo vidējo izglītību un pielikuma 

kopiju, uzrādot oriģinālus; 

- iesniedz centralizēto eksāmenu (turpmāk tekstā - CE) latviešu valodā, svešvalodā un matemātikā 

sertifikātu, kā arī, ja ir kārtoti, tad arī ķīmijā un/vai fizikā un/vai bioloģijā vai dabaszinībās 

sertifikātu kopijas, uzrādot oriģinālus; (ja izglītība iegūta ārvalstīs, tad AIC izsniegta izziņa par 

iegūtās izglītības atzīšanu Latvijā); 

- iesniedz derīgu pases vai personas apliecības kopiju, uzrādot oriģinālu; 

- ja mainīts vārds vai/un uzvārds un/vai personas kods, iesniedz tā maiņu apliecinoša dokumenta 

kopiju, uzrādot oriģinālu; 

- iesniedz 1(vienu) fotogrāfiju (3 x 4 cm); 

- samaksā dokumentu reģistrācijas izmaksas - saskaņā ar RTU OTK maksas pakalpojumu cenrādi, 

veicot maksājumu ar bankas pārskaitījumu uz RTU OTK bankas kontu. 

  

https://otk.rtu.lv/uznemsana-koledza/


3 
 

III Konkursa norise un imatrikulācija 

3.1. Lai kļūtu par RTU OTK studentu, pretendenti piedalās RTU OTK rīkotā atklātā un vienlīdzīgā 

konkursā saskaņā ar uzņemšanas noteikumiem. Konkurss notiek katrā studiju programmā 

atsevišķi. 

Pilsoņiem, kas brīvprātīgi pieteikušies valsts aizsardzības dienestā un pabeiguši to un, kuri atbilst 

šo noteikumu 2.1. punktā noteiktajām prasībām, bez konkursa tiek nodrošināta iespēja uzsākt 

studijas no valsts budžeta finansētās studiju vietās RTU OTK. 

3.2. Konkursā par uzņemšanu studiju programmās tiek vērtēti valsts pārbaudes darbos jeb 

centralizētajos eksāmenos (CE) latviešu valodā, svešvalodā un matemātikā iegūtie vērtējumi, kā 

arī iegūtie vērtējumi CE fizikā, ķīmijā, bioloģijā vai dabaszinībās, ja ir kārtots pārbaudījums kādā 

no šiem priekšmetiem. 

3.3.Uzņemšanas konkursa vajadzībām centralizēto eksāmenu un mācību rezultāti tiek izteikti 

punktos. Tiek ievērotas prasības atbilstoši šobrīd spēkā esošajiem Ministru kabineta noteikumiem 

Nr. 416 “Noteikumi par vispārējās vidējās izglītības standartu un vispārējās vidējās izglītības 

programmu paraugiem” (2019.gada 3. septembrī) un Nr.332 “Noteikumi par valsts profesionālās 

vidējās izglītības standartu un valsts arodizglītības standartu” (2020.gada 2.jūnijā), kā arī Ministru 

kabineta noteikumu Nr.846 “Noteikumi par prasībām, kritērijiem un kārtību uzņemšanai studiju 

programmās” (2006.gada 10.oktobrī) 10.punkta skaidrojumam, ka optimālā līmeņa eksāmens 

augstākā līmeņa eksāmenam tiek pielīdzināts ar koeficientu 0,75, bet vispārīgā līmeņa eksāmens 

augstākā līmeņa eksāmenam tiek pielīdzināts ar koeficientu 0,50. Punktu veidošanās atspoguļota 

sekojošajos apakšpunktos: 

3.3.1. ja reflektants ieguvis izglītību, sākot no 2023. gada, CE vērtējums ir izteikts kopējā 

procentuālā novērtējumā. Atbilstoši līmenim, kādā ir kārtots CE – optimālajā vai augstākajā, ir 

iegūtie punkti: 

CE 

iegūtais vērtējums 

% 

Iegūtie punkti, ja 

CE kārtots 

vispārīgajā līmenī 

Iegūtie punkti, ja 

CE kārtots 

optimālajā līmenī 

Iegūtie punkti, ja 

CE kārtots 

augstākajā līmenī 

93-100% 6,67 10,00 13,34 

83 -92% 6,00 9,00 12,00 

64-82% 5,34 8,00 10,67 

45-63% 4,67 7,00 9,34 

33-44% 4,00 6,00 8,00 

21-32% 3,34 5,00 6,67 

līdz 20% 2,67 4,00 5,34 

 

3.3.2. ja reflektanta CE vērtējums ir izteikts kopējā procentuālā novērtējumā un CE ir kārtots līdz 

2022. gadam, ieskaitot: 

CE iegūtais vērtējums % 
Iegūtie punkti, atbilstoši CE 

vērtējumam 

93-100% 10,00 

83 -92% 9,00 

64-82% 8,00 

45-63% 7,00 

34-44% 6,00 

19-33% 5,00 

5-18% 4,00 



4 
 

3.3.3. ja reflektanta CE vērtējums ir izteikts no A līdz F līmenim: 

CE vērtējums izteikts līmeņos 

no A līdz F 

Iegūtie punkti, atbilstoši CE 

vērtējumam 

A 10,00 

B 8,00 

C 7,00 

D 6,00 

E 4,00 

 

3.3.4. ja reflektants ieguvis vidējo izglītību līdz 2004. gadam, vai ir atbrīvots no centralizēto 

eksāmenu kārtošanas, tad punktus nosaka sekmīgs gada vērtējums:  

Vērtējums 5 ballu sistēmā 
Vērtējums 10 ballu 

sistēmā 

Iegūtie punkti, atbilstoši 

atzīmei 

- 10 (izcili) 10,00 

5 (teicami) 9 (teicami) 9,00 

- 8 (ļoti labi) 8,00 

4 (labi) 7 (labi) 7,00 

- 6 (gandrīz labi) 6,00 

3 (viduvēji) 5 (viduvēji) 5,00 
 

3.4. Personas, kuras ieguvušas vidējo izglītību līdz 2004.gadam, kā arī personas, kuras ieguvušas 

vidējo izglītību ārvalstīs, vai personas, kuras normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā bijušas 

atbrīvotas no vidējās izglītības valsts pārbaudījumiem, var tikt uzņemtas studiju programmās, 

pamatojoties uz vidējās izglītības dokumenta gada atzīmēm matemātikā, svešvalodā un latviešu 

valodā, kurām jābūt sekmīgi nokārtotām t.i. ne zemāk kā 4 (10 ballu sistēmā) vai 3 (5 ballu 

sistēmā). 

3.4.1. Personas, kuras vidējo izglītību ieguvušas ārvalstīs, veic vidējo izglītību apliecinošo 

dokumentu ekspertīzi Latvijas Akadēmiskās informācijas centrā. Konkursa kritērijiem 

nepieciešamo novērtējumu pielīdzināšanu veic RTU OTK uzņemšanas komisija, balstoties uz 

Akadēmiskās informācijas centra izsniegto izziņu. 

3.4.2. Personas ar īpašām vajadzībām tiek uzņemtas vispārējā konkursa kārtībā, iesniedzot 

ģimenes ārsta izsniegtu medicīnisko izziņu, kas apliecina piemērotību izvēlētajai studiju 

programmai un dokumentu, kas apliecina personas ar īpašām vajadzībām statusu.  

3.5. Atbilstoši Ministru kabineta 2015. gada 29. septembra noteikumiem Nr. 543„Noteikumi par 

svešvalodas centralizētā eksāmena vispārējās vidējās izglītības programmā aizstāšanu ar 

starptautiskas testēšanas institūcijas pārbaudījumu svešvalodā” CE svešvalodā var aizstāt ar 

starptautiskās testēšanas institūcijas pārbaudījumu svešvalodā, kas jāuzrāda RTU OTK 

Uzņemšanas komisijā. 

3.6. Reflektantus studijām par valsts budžeta līdzekļiem vai par fizisko vai juridisko personu 

līdzekļiem ieskaita tikai vienā RTU OTK studiju programmā atklāta un vienlīdzīga konkursa 

kārtībā. 

  



5 
 

3.7. Lai noteiktu reflektanta rangu dalībai konkursā, aprēķina vidējo aritmētisko no iegūtajiem 

vērtējumiem punktos latviešu valodā, svešvalodā un matemātikā. Tiem, kuri ir kārtojuši eksāmenu 

ķīmijā un/vai fizikā un/vai bioloģijā vai dabaszinībās vidējā aritmētiskā aprēķinā iekļauj arī šajos 

eksāmenos iegūtos vērtējumus punktos, piemērojot koeficientu: 

1) CE vērtējumu dabaszinībās reizina ar koeficienu 1,5; 

2) CE vērtējumu ķīmijā un/vai fizikā un/vai bioloģijā reizina ar koeficientu 2. 

3.8. Gadījumā, ja reflektantiem ir vienāds ieskaitīšanas punktu skaits, priekšroka tiek dota 

pretendentiem, kuri ir kārtojuši centralizēto eksāmenu ķīmijā un/vai fizikā un/vai bioloģijā, kā arī 

pretendentiem no maznodrošinātām ģimenēm, daudzbērnu ģimenēm un bāreņiem, uzrādot 

attiecīgo dokumentu oriģinālu.  

3.9. Konkursa rezultātus nosaka un apstiprina RTU OTK Uzņemšanas komisija, kurus izziņo ne 

vēlāk kā 3 (trīs) darba dienas pēc reflektantu reģistrācijas termiņa beigām. 

3.10. Informācija par uzņemšanas rezultātiem tiek paziņota individuāli. 

3.11. Reflektantam ir pienākums informēt Uzņemšanas komisiju līdz 28.08.2024. par sava lēmuma 

maiņu, ja reflektants nevēlas uzsākt studijas RTU OTK, rakstot uz e-pasta adresi 

studijudala@otk.lv. 

3.12. Studiju līguma slēgšana RTU OTK studiju programmās norisinās 2024. gada 30.augustā. 

Studiju līgumu slēdz klātienē RTU OTK Uzņemšanas komisijā (Zeiferta iela 2, Olaine, Olaines 

novads, LV-2114, tālr. 25623747, 26117783) no plkst.10.00-16.00. Studijas sākas 2.septembrī. 

3.13. Ja reflektants norādītajā laikā nav reģistrējies un  noslēdzis studiju līgumu, viņš zaudē tiesības 

studēt konkrētajā studiju programmā, un RTU OTK ir tiesības uzaicināt slēgt studiju līgumu 

nākamos reflektantus, kuri konkursā ir ieguvuši zemāku rezultātu. 

3.14. Grozījumus “Noteikumos par izglītojamo uzņemšanas kārtību” var ierosināt un iesniegt OTK 

administrācija. Ierosinājumi iesniedzami rakstveidā, pamatojot izmaiņu nepieciešamību. 

Grozījumus apstiprina OTK padome. 

 


